
  “Municipalidad Distrital De José Gálvez” 
   Av. Marañón N° 879 Plaza De Armas – RUC N° 20190685013 

 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N° 085-2023-MDJG/GM 
 

José Gálvez, 01 de diciembre de 2023 
 

  
  www.munijosegalvez.gob.pe 

 

 
VISTO: 
 
El Informe No.538-2023-CHCB-RIM/MDJG, emitido por el Sub Gerente de infraestructura y 
saneamiento.  

 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Informe No.538-2023-CHCB-RIM/MDJG, emitido por el Sub Gerente de 
infraestructura y saneamiento se solicita la conformación del grupo de trabajo para la gestión de 
riesgo de desastres en la Municipalidad Distrital de José Gálvez. 

Que, de acuerdo al artículo 1° de la Ley N° 29664, se crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, 
transversal y participativo, con la finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados a peligros 
o minimizar sus efectos, así como evitar la generación de nuevos riesgos, y preparación y atención 
ante situaciones de desastres, mediante el establecimiento de principios, lineamientos de política, 
componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres; asimismo, el 
artículo 2° de la precitada Ley establece que, la misma es de aplicación y cumplimiento obligatorio 
para todas las entidades y empresas públicas de todos los niveles de gobierno, así como para el 
sector privado y la ciudadanía en general; 

Que, de acuerdo al numeral 14.3 del artículo 14° y el numeral 16.2 del artículo 16° de la 
Ley N° 29664, los gobiernos locales constituyen Grupos de Trabajo para la Gestión del Riesgo de 
Desastres, integrados por funcionarios de los niveles directivos superiores y presididos por la 
máxima autoridad ejecutiva de la entidad, siendo esta función indelegable; también señala que, 
las entidades públicas constituyen Grupos de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres, 
integrados por funcionarios de los niveles directivos superiores y presididos por la máxima 
autoridad ejecutiva de la entidad, siendo esta función indelegable; 

Que, de acuerdo al numeral 11.7 del artículo 11° y el numeral 13.4 del artículo 13° del 
Reglamento de la Ley N° 29664, aprobado mediante Decreto Supremo 048-2011-PCM, los 
Presidentes Regionales y los Alcaldes, constituyen y presiden los Grupos de Trabajo de la Gestión 
del Riesgo de Desastres, como espacios internos de articulación para la formulación de normas y 
planes, evaluación y organización de los procesos de Gestión del Riesgo de Desastres, en el 

Esta es  una  copia auténtica  imprimible de  un  documento  electrónico  archivado por  la  Municipalidad  distrital de  José Gálvez, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2023-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del  D.S.  026-2016-PCM. 
Su  autenticidad e  integridad  pueden ser  constrastadas a  través de  la  siguiente dirección web :
https://documents.munijosegalvez.gob.pe/Resolucion de gerencia N° 085-2023-MDJG[R].pdf



  “Municipalidad Distrital De José Gálvez” 
   Av. Marañón N° 879 Plaza De Armas – RUC N° 20190685013 

 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N° 085-2023-MDJG/GM 
 

José Gálvez, 01 de diciembre de 2023 
 

  
  www.munijosegalvez.gob.pe 

 

ámbito de su competencia, y estos grupos coordinarán y articularán la gestión prospectiva, 
correctiva y reactiva en el marco del SINAGERD; y que, los Grupos de Trabajo estarán integrados 
por los responsables de los órganos y unidades de organización competentes de sus respectivos 
gobiernos; y, también expresa que, los titulares de las entidades y sectores del gobierno nacional, 
constituyen y presiden los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres, como 
espacios internos de articulación para la formulación de normas y planes, evaluación y 
organización de los procesos de Gestión del Riesgo de Desastres en el ámbito de su competencia; 
asimismo, estos grupos coordinarán y articularán la gestión prospectiva, correctiva y reactiva en 
el marco del SINAGERD; 

Que, de acuerdo al punto IV Alcance y VI Definición del Grupo de Trabajo de la Gestión 
del Riesgo de Desastres, de la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD – “Lineamientos para la 
Constitución y Funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres 
en los Tres Niveles de Gobierno”, aprobado mediante la Resolución Ministerial N° 276-2012-PCM, 
de fecha 24 de octubre de 2012, la aplicación de los lineamientos para la constitución, 
conformación y funcionamiento de los GTGRD, comprende a las Entidades Públicas de Gobierno 
Nacional, Regional y Local; asimismo, define al Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de 
Desastres, como los espacios internos de articulación de las unidades de organización 
competentes de cada entidad pública en los tres niveles de gobierno, para la formulación de su 
normas y planes, evaluación y organización de los procesos de gestión del riesgo de desastres en 
el ámbito de su competencia y es la máxima autoridad de cada entidad pública a nivel nacional, 
los Presidentes Regionales y los Alcaldes, quienes constituyen y presiden los Grupos de Trabajo 
de la Gestión del Riesgo de Desastres; 

Que, de acuerdo con el numeral 1 del punto VII. Disposiciones Generales de la Directiva 
N° 001-2012-PCM/SINAGERD, aprobada mediante Resolución Ministerial N° 276-2012-PCM, los 
gobiernos locales constituyen los GTGRD mediante la expedición de Resolución o norma 
equivalente según corresponda, y el GTGRD, es presidido por la máxima autoridad ejecutiva de 
la entidad, función indelegable y estará integrado por funcionarios de la Entidad; 

Que, de acuerdo con el literal c), numeral 1, del punto VII. Disposiciones Generales de la 
Directiva, la Constitución de los GTGRD a Nivel de Gobierno Local, está integrado por los 
siguientes funcionarios: alcalde, quien lo preside, Gerente Municipal, Gerentes de: Desarrollo 
Urbano y Gestión Territorial; Desarrollo Económico o el que haga sus veces en Planificación y 
Presupuesto, Desarrollo Social, Ambiente, Población y Salud, Servicios Públicos e Infraestructura, 
jefe de la Oficina de Defensa Civil. 



  “Municipalidad Distrital De José Gálvez” 
   Av. Marañón N° 879 Plaza De Armas – RUC N° 20190685013 

 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N° 085-2023-MDJG/GM 
 

José Gálvez, 01 de diciembre de 2023 
 

  
  www.munijosegalvez.gob.pe 

 

Que, estando a los considerados señalados precedentemente, se encuentra viable la 
reconformación del Grupo de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad 
Distrital de José Gálvez, por lo tanto, resultaría atendible la emisión de la Resolución. 

 

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley N°30305- 
“Ley de Reforma Constitucional”, en concordancia con el Artículo 11 del Título Preliminar de la Ley 
N°29792-Ley Orgánica de la Municipalidades, precisa que las Municipalidades Provinciales y 
Distritales son órganos de gobierno local y tienen autonomía política, económica y administrativas 
en los asuntos de su competencia, con sujeción al ordenamiento jurídico. 

 

Que, con Resolución de Alcaldía No.002-2023, se DESIGNA con eficacia anticipada al 01 
de enero del 2023 al CPC. Manuel Moisés Silva Chávez, en el cargo de confianza de GERENTE 
MUNICIPAL de la Municipalidad Distrital de José Gálvez, provincia de Celendín, Región 
Cajamarca y con Resolución Administrativa No. 004-2023-MDJG/A de fecha 05 de enero del 2023 
se le otorga las facultades para la emisión del presente acto resolutivo. 

 

De conformidad con las facultades conferidas mediante Resolución Administrativa. 004-
2023-MDJG/A de fecha 05 de enero del 2023, así como por lo dispuesto en la Ley N° 29664 y su 
Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo 048-2011-PCM y la Directiva N° 001-2012-
PCM/SINAGERD, aprobada mediante Resolución Ministerial N° 276-2012-PCM 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la conformación de los integrantes del Grupo de Trabajo de 
la Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad Distrital de José Gálvez, en cumplimiento 
de la Ley 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, el cual 
quedará integrado de la siguiente manera: 

 

Alcalde Presidente 

Gerente Municipal Secretario Técnico 

Sub Gerente de Infraestructura y saneamiento. Miembro 

Sub Gerente de Desarrollo Económico y Medio Ambiente Miembro 



  “Municipalidad Distrital De José Gálvez” 
   Av. Marañón N° 879 Plaza De Armas – RUC N° 20190685013 

 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N° 085-2023-MDJG/GM 
 

José Gálvez, 01 de diciembre de 2023 
 

  
  www.munijosegalvez.gob.pe 

 

Sub Gerente de Desarrollo Humano y Social. Miembro 

Sub Gerente de Área Técnica Municipal. Miembro 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRECISAR que el Grupo de Trabajo conformado en el Artículo Primero 
de la presente Resolución, asumirá las funciones establecidas en la Ley N° 29664 - Ley que crea 
el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), su Reglamento aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM y la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD 
“Lineamientos para la Constitución y Funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión de 
Riesgo de Desastres en los Tres Niveles de Gobierno” aprobada mediante la Resolución 
Ministerial N° 276-2012-PCM. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - DESIGNAR como secretario técnico del Grupo de Trabajo de la Gestión 
del Riesgo de Desastres de la Municipalidad Distrital de José Gálvez al Gerente Municipal. 

 

ARTÍCULO CUARTO. - DISPONER la publicación de la presente Resolución de Alcaldía, en la 
Página Web de la Municipalidad Distrital de José Gálvez. 

 

ARTÍCULO QUINTO. - HACER de conocimiento la presente Resolución al Centro Nacional de 
Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres – CENEPRED y al Instituto Nacional 
de Defensa Civil – INDECI, para la coordinación y enlace como integrante del SINAGERD, con 
responsabilidad a los miembros del cumplimiento de la presente Resolución. 
 
 

 
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
 

_______________________________ 
FIRMADO DIGITALMENTE POR 

MANUEL MOISES SILVA CHÁVEZ 
GERENTE MUNICIPAL 

 


		52654669726d6120504446312e36
	2023-12-01T16:04:54-0500
	manue:ManuelSilva:196.190.1.25:F89E9486C121:ReFirmaPDF1.6:invoked
	SILVA CHAVEZ Manuel Moises FAU 20190685013 soft 22fd4f12c64ca60efb662c61ff5353a6f742cf05
	Soy el autor del documento




